
Wijziging van de Algemene plaatselijke verordening Leidschendam-Voorburg:

De raad van de gemeente Leidschendam-Voorburg;

gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders van 24 oktober 2017, nr 1966393;

gelet op artikel 149 Gemeentewet;

 

b e s l u i t :

 

vast te stellen de volgende wijziging van de Algemene plaatselijke verordening Leidschendam-Voorburg:

Artikel I  
Artikel 2:10, 2:38, 2:59, 4:1, 4:10B ,5:24, 1:3, 1:8, 2:39, 2e lid, onder b, 2:77, 1:6, 1:7, 2:27, 2:42, 2:74a, 4:5,

5:8 en 5:13 worden gewijzigd zoals opgenomen in de Bijlagen

1,2 en 3 van dit besluit.

Artikel II  
De Toelichting op de Algemene Plaatselijke verordening wordt gewijzigd zoals opgenomen in Bijlage

4 van dit besluit.

Artikel III  
Deze wijzigingsverordening treedt in werking de dag na de dag van de bekendmaking.

 

 

Aldus vastgesteld in de openbare vergadering van de raad van Leidschendam-Voorburg van 12 december

2017.

de griffier, de voorzitter,

mr. G.A. van Egmond , dhr. K. Tigelaar

Nr. 7068

GEMEENTEBLAD 15 januari

2018

Officiële uitgave van de gemeente Leidschendam-Voorburg

Gemeenteblad 2018 nr. 7068 15 januari 20181



Bijlagen
 

 

Bijlage 1

Wijziging  Algemene plaatselijke verordening 2015

 

In de ‘bestaande tekst’ zijn de woorden en leestekens waaraan iets verandert, cursief gezet. In de ‘nieuwe tekst’ zijn de nieuwe

woorden en leestekens  vet  gedrukt.

 

  

Artikel 2:10, vijfde lid, wordt gewijzigd als volgt:

 

Nieuwe tekstBestaande tekst

 Art2:10 Voorwerpen op of aan de weg5. Het bevoegd gezag kan

een omgevings-vergunning verlenen voor het in het eerste lid

 Artikel 2:10 Voorwerpen op of aan de weg5. Het bevoegd gezag

kan een omgevings-vergunning verlenen voor het in het eerste lid

bedoelde gebruik, voor zover dit een activiteit betreft als bedoeldbedoelde gebruik, voor zover dit een activiteit betreft als bedoeld

in artikel 2.2, eerste lid, onder j. of k. van de Wet algemene bepa-

lingen omgevingsrecht.   

in artikel 2.2, eerste lid, onder j. of onder k. van de Wet algemene

bepalingen omgevingsrecht.  

..

  

Artikel 2:38 wordt gewijzigd als volgt:

 

Nieuwe tekstBestaande tekst

 Artikel 2:38 Verschaffing gegevens nachtregister Artikel 2:38 Verschaffing gegevens nachtregister

Degene die in een inrichting nachtverblijf houdt of de kampeerder

is verplicht de exploitant of feitelijk leidinggevende van die inrich-

Degene die in een inrichting nachtverblijf houdt of de kampeerder

is verplicht de exploitant of feitelijk leidinggevende van die inrich-

ting volledig en naar waarheid naam, adres, woonplaats, geboor-ting volledig en naar waarheid naam, adres, woonplaats, geboor-

tedatum, geboorteplaats, dag van aankomst en de dag van vertrek

te verstrekken

tedatum, geboorteplaats, betrekking, dag van aankomst en de dag

van vertrek te verstrekken

 

              

Artikel 2:59 wordt gewijzigd als volgt:

  

Nieuwe tekstBestaande tekst

 Artikel  2:59 Gevaarlijke honden1. Indien de burgemeester een

hond in verband met zijn gedrag gevaarlijk of hinderlijk acht, kan

 Artikel 2:59 Gevaarlijke honden1.. Indien het college een hond in

verband met zijn gedrag gevaarlijk of hinderlijk acht, kan het de

hij  de eigenaar of houder van die hond een aanlijngebod of eeneigenaar of houder van die hond een aanlijngebod of een aanlijn-

aanlijn- en muil-korfgebod opleggen voor zover die hond verblijften muil-korfgebod opleggen voor zover die hond verblijft of loopt

of loopt op een openbare plaats of op het terrein van een ander.2.op een openbare plaats of op het terrein van een ander.2. Een

Een aanlijngebod houdt in dat de eigenaar of houder verplicht isaanlijngebod houdt in dat de eigenaar of houder verplicht is de

de hond aangelijnd te houden met een lijn met een lengte, gemetenhond aangelijnd te houden met een lijn met een lengte, gemeten

van hand tot halsband, van ten hoogste 1,50 meter.3. Een muilkorf-van hand tot halsband, van ten hoogste 1,50 meter.3. Een muilkorf-

gebod houdt in dat de eigenaar of houder verplicht is de hondgebod houdt in dat de eigenaar of houder verplicht is de hond

voorzien te houden van een muilkorf die:a. vervaardigd is vanvoorzien te houden van een muilkorf die:a. vervaardigd is van

stevige kunststof, van stevig leer of van beide stoffen;b. doorstevige kunststof, van stevig leer of van beide stoffen;b. door

middel van een stevige leren riem zodanig rond de hals is aange-middel van een stevige leren riem zodanig rond de hals is aange-

bracht dat verwijdering zonder toedoen van de mens niet mogelijkbracht dat verwijdering zonder toedoen van de mens niet mogelijk

is; enc. zodanig is ingericht dat de hond niet kan bijten, dat de af-is; enc. zodanig is ingericht dat de hond niet kan bijten, dat de af-

gesloten ruimte binnen de korf een geringe opening van de bekgesloten ruimte  binnen de korf een geringe opening van de bek

toelaat en dat geen scherpe delen binnen de korf aanwezig zijn.4.toelaat en dat geen scherpe delen binnen de korf aanwezig zijn.4.

Onverminderd het bepaalde in artikel 2:57, eerste lid onder c, dientOnverminderd het bepaalde in artikel 2:57, eerste lid onder c, dient

een hond als bedoeld in het eerste lid voorzien te zijn van een dooreen hond als bedoeld in het eerste lid voorzien te zijn van een door

de bevoegde minister op aanvraag verstrekt uniek identificatienum-de bevoegde minister op aanvraag verstrekt uniek identificatienum-

mer door middel van een microchip die met een chipreader aflees-

baar  is.  

mer door middel van een microchip die met een chipreader aflees-

baar is.  

           

Artikel 4:1 wordt gewijzigd als volgt:

 

Nieuwe tekstBestaande tekst

  Artikel 4:1 Begripsbepalingena. Besluit: Activiteitenbesluit

milieubeheer;

 Artikel 4:1 begripsbepalingen 1 a. Besluit: het Besluit algemene regels

voor inrichtingen milieubeheer; 

  

Artikel 4:10 B, derde lid wordt gewijzigd als volgt:

 

Nieuwe tekstBestaande tekst

 Artikel 4:10 B. Omgevingsvergunning voor het vellen van houtop-

standen3. Het bevoegd gezag kan toestemming geven tot direct

 Artikel 4:10 B. Omgevingsvergunning voor het vellen van

houtopstanden3. Het bevoegd gezag kan toestemming geven

vellen in verband met een spoedeisend belang voor de openbare

orde of een direct gevaar voor personen of goederen.

tot direct vellen, indien sprake is van grote gevaarzetting of

vergelijkbaar spoedeisend belang. 

.

 

Gemeenteblad 2018 nr. 7068 15 januari 20182



Artikel  5:24, vierde lid  wordt gewijzigd als volgt:

 

Nieuwe tekstBestaande tekst

 Artikel 5:24 Voorwerpen op, in of boven openbaar water Artikel 5:24 Voorwerpen op, in of boven openbaar water4.De

verboden zijn niet van toepassing op situaties waarin wordt 4.De verboden zijn niet van toepassing op situaties waarin wordt

voorzien door het Wetboek van Strafrecht, de Scheepvaartverkeers-voorzien door het Wetboek van Strafrecht, de Scheepvaartver-

wet, het Binnen-vaart-politiereglement, de Wet beheer Rijkswater-keerswet, het Binnenvaart-politiereglement, de Wet beheer

staatwerken, de Provinciale vaarwegenverordening of het bepaaldeRijkswaterstaatwerken, de Provinciale vaarwegenverordening,

de Telecommunicatiewet of de daarop gebaseerde Telecommu-

nicatieverordening. 
bij of krachtens de Telecommunicatiewet, de Telecommunicatiewet

of de daarop gebaseerde

Telecommunicatieverordening

  

   

Toelichting

Deze  wijzigingen van de Algemene plaatselijke verordening Leidschendam-Voorburg   betreffen tech-

nische verbeteringen, correcties en actualiseringen.

 

 

 

 

 Bijlage 2 Wijziging Algemene plaatselijke verordening 2016

In de ‘bestaande tekst’ zijn de woorden en leestekens waaraan iets verandert, cursief gezet. In de

‘nieuwe tekst’ zijn de nieuwe woorden en leestekens vet gedrukt.

Artikel 1:3 komt te vervallen.

 

Nieuwe tekstBestaande tekst

   

Artikel 1:3 Indiening aanvraag

 

1. Indien een aanvraag voor een vergunning of ontheffing wordt ingediend minder dan drie weken vóór het

tijdstip waarop de aanvrager de vergunning of ontheffing nodig heeft, kan het bestuursorgaan besluiten de

aanvraag niet te behandelen.

2. Voor bepaalde, door het bestuursorgaan aan te wijzen, vergunningen of ontheffingen kan de in het eerste lid

genoemde termijn worden verlengd tot ten hoogste acht weken.

 

Artikel 1:8 wordt gewijzigd als volgt:

  

Nieuwe tekstBestaande tekst

  

Artikel 1:8 WeigeringsgrondenArtikel 1:8 Weigeringsgronden

  

1. Een vergunning of ontheffing kan in ieder geval worden geweigerd in

het belang van:

De vergunning of ontheffing kan door het bevoegd gezag

of het bevoegde bestuursorgaan worden geweigerd in

het belang van: a. de openbare orde; b. de openbare veiligheid; c. de volksgezondheid; d.

de bescherming van het milieu.a. de openbare orde; b. de openbare veiligheid; c. de

volksgezondheid; d. de bescherming van het milieu.  

2. Een vergunning of ontheffing kan ook worden geweigerd als de aanvraag

daarvoor minder dan drie weken voor de beoogde datum van de beoogde

activiteit is ingediend en daardoor een behoorlijke behandeling van de

aanvraag niet mogelijk is.

         

Artikel 2:39, tweede lid, onder b, wordt gewijzigd als volgt:

 

Nieuwe tekstBestaande tekst

  

Artikel 2:39 SpeelgelegenhedenArtikel 2:39 Speelgelegenheden

  

b. speelgelegenheden waarvoor de raad van bestuur van de

kansspelautoriteit bevoegd is vergunning te verlenen; en

b. speelgelegenheden waarvoor de minister van Veiligheid en Justitie

of de Kamer van Koophandel bevoegd is vergunning te verlenen;

en

   

Artikel 2:77, eerste lid, wordt gewijzigd als volgt:

 

Nieuwe tekstBestaande tekst

  

Artikel 2:77 Cameratoezicht op openbare plaatsenArtikel 2:77 Cameratoezicht op openbare plaatsen

  

1.. De burgemeester kan overeenkomstig artikel 151c van de Gemeen-

tewet besluiten tot plaatsing van camera’s voor de duur van ten

1. De burgemeester kan overeenkomstig artikel 151c van de

Gemeentewet besluiten tot plaatsing van vaste camera’s voor

hoogste twee jaar ten behoeve van het toezicht op een de volgendede duur van ten hoogste twee jaar ten behoeve van het toe-

open-bare plaatsen als bedoeld in artikel 1 van de Wet openbare mani-

festaties en andere voor eenieder toegankelijke plaatsen:

zicht op een de volgende openbare plaatsen als bedoeld in

Gemeenteblad 2018 nr. 7068 15 januari 20183



artikel 1 van de Wet openbare manifestaties en andere voor

eenieder toegankelijke plaatsen:

- Herenstraat, Stationsplein e.o. Voorburg;

- Damlaan e.o. Leidschendam;

- Herenstraat, Stationsplein e.o. Voorburg; - J.S.Bachlaan e.o. Leidschendam;

- Damlaan e.o. Leidschendam; - Amstelhof e.o. Leidschendam;

- J.S.Bachlaan e.o. Leidschendam; - De Prinsenhof e.o. Leidschendam e burgemeester is bevoegd over-

eenkomstig artikel 151c van de Gemeentewet te besluiten tot plaatsing- Amstelhof e.o. Leidschendam;

van camera’s voor een bepaalde duur ten behoeve van het toezicht op

een openbare plaats.

- De Prinsenhof e.o. Leidschendam

 

Toelichting

 

Artikel 1:3 Indiening aanvraag

De wetgever heeft in de Algemene wet bestuursrecht een sluitend systeem neergelegd voor de afhan-

deling van aanvragen: die worden ingewilligd of geweigerd. In artikel 4:5 van de Algemene wet be-

stuursrecht is daarop één uitzondering gemaakt: een aanvraag die zo gebrekkig is dat die moet worden

aangevuld voor ze kan worden afgehandeld kan buiten behandeling worden gelaten. Wel moet de

aanvrager de kans krijgen om de aanvraag aan te vullen. In dat systeem past niet dat bij gemeentelijke

verordening een aanvullende grond wordt geïntroduceerd waarmee een aanvraag buiten behandeling

kan worden gelaten. Daarom komt artikel 1:3 van de APV te vervallen. Een aanvraag die dusdanig laat

wordt ingediend dat een volledige, goede en tijdige beoordeling niet mogelijk is zal moeten worden

afgewezen in plaats van buiten behandeling worden gelaten. Zie in dit verband de toelichting bij de

wijziging van artikel 1:8.

 

Artikel 1:8 Weigeringsgronden

Zoals in de toelichting hierboven uiteen is gezet kunnen gemeenten bij verordening geen aanvullende

gronden stellen waarmee een aanvraag buiten behandeling kan worden gelaten, zoals voorheen was

gedaan in artikel 1:3 ten aanzien van aanvragen die werden ingediend minder dan drie weken vóór het

tijdstip waarop de aanvrager de vergunning of ontheffing nodig had. Het is echter weinig zinvol – voor

zowel de gemeente als de aanvrager – om te beginnen met een inhoudelijk toetsing van een aanvraag

als door het (late) tijdstip van indienen van de aanvraag een – volledige en – goede beoordeling hiervan

niet redelijkerwijs mogelijk is vóór de beoogde datum van de activiteit waarvoor de aanvrager de ver-

gunning of ontheffing nodig heeft. Een vergunning of ontheffing zal in dergelijke gevallen niet (tijdig)

verleend kunnen worden. Zie in dit verband ook artikel 3:2 van de Algemene wet bestuursrecht. Een

(snelle) weigering schept (snel) duidelijkheid voor de aanvrager en voorkomt een onnodige inspanning

aan de kant van de gemeente. Het tweede lid biedt nu een weigeringsgrondslag voor dergelijke gevallen,

voor zover de betreffende aanvraag is ingediend minder dan drie weken voor de beoogde datum van

de beoogde activiteit en daardoor een behoorlijke behandeling van de aanvraag niet mogelijk is.

 

Artikel 2:39 Speelgelegenheden

De verwijzing naar “de minister van Veiligheid en Justitie of de Kamer van Koophandel” als bevoegd

bestuursorgaan voor het verlenen van vergunningen voor loterijen en exploitatievergunningen voor

kansspelautomaten is achterhaald. Deze bevoegdheid komt sinds de instelling van de kansspelautoriteit

op 1 april 2012 en de daarmee samenhangende wijziging Wet op de kansspelen toe aan de raad van

bestuur van de kansspelautoriteit. De bepaling is dienovereenkomstig aangepast.

 

Artikel 2:77 Cameratoezicht op openbare plaatsen

Per 1 juli 2016 is de Wijziging van de Gemeentewet in verband met de verruiming van de bevoegdheid

van de burgemeester tot de inzet van cameratoezicht (Stb. 2016/130) in werking getreden. Op grond

van het hierbij gewijzigde artikel 151c van de Gemeentewet kan de raad thans bij verordening – zoals

de APV – de burgemeester de bevoegdheid verlenen om, als dat in het belang van de handhaving van

de openbare orde noodzakelijk is, te besluiten om voor een bepaalde duur camera’s in te zetten ten

behoeve van het toezicht op een openbare plaats als bedoeld in artikel 1 van de Wet openbare manifes-

taties en andere bij verordening aan te wijzen plaatsen die voor eenieder toegankelijk zijn. Niet langer

is deze mogelijkheid beperkt tot het plaatsen van vaste camera’s, thans behoort ook mobiel cameratoe-

zicht tot de mogelijkheden. Met de wijziging van artikel 2:77, eerste lid, van de APV (het woord ‘vaste’

komt te vervallen) wordt van de mogelijkheid om de bevoegdheid van de burgemeester te verruimen

gebruik gemaakt. Of deze (verruimde) bevoegdheid ingezet wordt blijft uiteindelijk ter beoordeling van

de burgemeester, die hierbij onder andere gehouden is aan de kaders en procedures zoals deze zijn

uiteengezet in artikel 151c van de Gemeentewet.

 

 

 

 

 

Bijlage 3 Wijziging   Algemene plaatselijke verordening 2017

 

Gemeenteblad 2018 nr. 7068 15 januari 20184



In de ‘bestaande tekst’ zijn de woorden en leestekens waaraan iets verandert, cursief gezet.

In de ‘nieuwe tekst’ zijn de nieuwe woorden en leestekens vet gedrukt.

 

Artikel 1:6 wordt gewijzigd als volgt:

 

Nieuwe tekstBestaande tekst

 Artikel 1:6 Intrekking of wijziging van vergunning of ontheffing  Artikel 1:6 Intrekking of wijziging van vergunning of ontheffing 

De vergunning of ontheffing kan worden ingetrokken of gewijzigd:De vergunning of ontheffing kan worden ingetrokken of gewijzigd:

a. indien ter verkrijging daarvan on-a. indien ter verkrijging daarvan on-

juiste of onvolledige gegevens zijn ver-juiste of onvolledige gegevens zijn ver-

strekt;strekt;

b. indien op grond van een verandering van de omstandigheden

of inzichten opgetreden na het verlenen van de ontheffing of ver-

b. indien op grond van een verandering van de omstandigheden

of inzichten opgetreden na het verlenen van de ontheffing of ver-

gunning, intrekking of wijziging noodzakelijk is vanwege het belanggunning, intrekking of wijziging noodzakelijk is vanwege het belang

of de belangen ter bescherming waarvan de vergunning of onthef-

fing is vereist; 

of de belangen ter bescherming waarvan de vergunning of onthef-

fing is vereist; 

c. indien de aan de vergunning of ontheffing verbonden voorschrif-

ten en beperkingen niet zijn of worden nagekomen; 

c. indien de aan de vergunning of ontheffing verbonden voorschrif-

ten en beperkingen niet zijn of worden nagekomen; 

d. indien van de vergunning of ontheffing geen gebruik wordt ge-

maakt binnen of gedurende een daarin gestelde termijn dan wel,

d. indien van de vergunning of ontheffing geen gebruik wordt

gemaakt binnen een daarin gestelde termijn dan wel, bij het ont-

breken van een gestelde termijn, binnen een redelijke termijn; of bij het ontbreken van een gestelde termijn, binnen een redelijke

termijn; of  

e. indien de houder dit verzoekt. e. indien de houder dit verzoekt. 

 

Artikel 1:7  wordt gewijzigd als volgt:

 

Nieuwe tekstBestaande tekst

 Artikel 1:7 Termijnen  Artikel 1:7 Termijnen 

1. De vergunning of ontheffing geldt voor onbepaalde tijd, tenzij bij de vergun-

ning of ontheffing anders is bepaald of de aard van de vergunning of ontheffing

zich daartegen verzet.

De vergunning of ontheffing geldt voor onbepaalde

tijd, tenzij bij de vergunning of ontheffing anders is

bepaald of de aard van de vergunning of ontheffing

zich daartegen verzet. 2. De aard van de vergunning of ontheffing verzet zich in ieder geval tegen

gelding voor onbepaalde tijd indien het aantal vergunningen of ontheffingen

is beperkt en het aantal mogelijke aanvragers het aantal beschikbare vergun-

ningen of ontheffingen overtreft.

  

Artikel 2:27 wordt gewijzigd als volgt:

 

Nieuwe tekstBestaande tekst

 Artikel 2:27 Begripsbepalingen  Artikel 2:27 Begripsbepalingen 

1. In deze afdeling wordt verstaan onder:1. In deze afdeling wordt verstaan onder:

a. openbare inrichting:a. openbare inrichting:

1. een hotel, restaurant, pension, café, cafetaria, snackbar, disco-

theek, buurthuis of clubhuis; 

i. een hotel, restaurant, pension, café, cafetaria, snackbar, disco-

theek, buurthuis of clubhuis; 

ii. elke andere voor het publiek toegankelijke, besloten ruimte

waarin bedrijfsmatig of in een omvang alsof zij bedrijfsmatig was
2. elke andere voor het publiek toegankelijke, besloten ruimte

waarin bedrijfsmatig of in een omvang alsof zij bedrijfsmatig was
logies wordt verstrekt of dranken worden geschonken of rookwa-

ren of spijzen voor directe consumptie worden verstrekt of bereid; 
logies wordt verstrekt of dranken worden geschonken of rookwaren

of spijzen voor directe consumptie ter plaatse worden verstrekt of

bereid; b. terras: een buiten de besloten ruimte van de openbare inrichting

liggend deel daarvan waar sta- of zitgelegenheid kan worden ge- b. terras: een buiten de besloten ruimte van de openbare inrichting

liggend deel daarvan waar sta- of zitgelegenheid kan worden ge-boden en waar tegen vergoeding dranken kunnen worden geschon-

ken of spijzen voor directe consumptie kunnen worden bereid of

verstrekt. 
boden en waar tegen vergoeding dranken kunnen worden geschon-

ken of spijzen voor directe consumptie ter plaatse kunnen worden

bereid of verstrekt.  

2. Onder openbare inrichting wordt mede verstaan een buiten de

besloten ruimte van de openbare inrichting liggend deel daarvan
2. Onder openbare inrichting wordt mede verstaan een buiten de

besloten ruimte van de openbare inrichting liggend deel daarvan
waar sta- of zitgelegenheid kan worden geboden en waar tegen waar sta- of zitgelegenheid kan worden geboden en waar tegen
vergoeding dranken kunnen worden geschonken of spijzen voor

directe consumptie kunnen worden bereid of verstrekt. 
vergoeding dranken kunnen worden geschonken of spijzen voor

directe consumptie ter plaatse kunnen worden bereid of verstrekt. 

         

Artikel 2:38  wordt gewijzigd als volgt:

 

Nieuwe tekstBestaande tekst

 Artikel 2:38 Verschaffing gegevens nachtregister   Artikel 2:38 Verschaffing gegevens nachtregister  

Degene die in een inrichting nachtverblijf houdt of de kampeer-

der is verplicht de exploitant of feitelijk leidinggevende van die

Degene die in een inrichting nachtverblijf houdt of de kampeerder

is verplicht de exploitant of feitelijk leidinggevende van die inrichting

inrichting volledig en naar waarheid naam, woonplaats, dag van

aankomst en de dag van vertrek te verstrekken.

volledig en naar waarheid naam, adres, woonplaats, geboortedatum,

geboorteplaats, dag van aankomst en de dag van vertrek te verstrek-

ken.

  

Artikel  2:42  wordt gewijzigd als volgt:

 

Nieuwe tekstBestaande tekst

Gemeenteblad 2018 nr. 7068 15 januari 20185



 Artikel 2:42 Plakken en kladden   Artikel 2:42 Plakken en kladden  

1. Het is verboden een openbare plaats of dat gedeelte van een

onroerende zaak dat vanaf die plaats zichtbaar is te bekrassen of

te bekladden. 

1. Het is verboden een openbare plaats of dat gedeelte van een

onroerende zaak dat vanaf die plaats zichtbaar is te bekrassen of

te bekladden. 

2. Het is verboden zonder schriftelijke toestemming van de recht-

hebbende op een openbare plaats of dat gedeelte van een onroe-

rende zaak dat vanaf die plaats zichtbaar is:

2. Het is verboden zonder schriftelijke toestemming van de recht-

hebbende op een openbare plaats of dat gedeelte van een onroe-

rende zaak dat vanaf die plaats zichtbaar is:

a. een aanplakbiljet of ander geschrift, afbeelding of aanduiding

aan te plakken, te doen aanplakken, op andere wijze aan te brengen

of te doen aanbrengen; 

a. een aanplakbiljet of ander geschrift, afbeelding of aanduiding

aan te plakken, te doen aanplakken, op andere wijze aan te brengen

of te doen aanbrengen; 

b. met kalk, teer of een kleur of verfstof een afbeelding, letter, cijfer

of teken aan te brengen of te doen aanbrengen.

b. met kalk, krijt, teer of een kleur of verfstof een afbeelding, letter,

cijfer of teken aan te brengen of te doen aanbrengen. 

 3. Het verbod in het tweede lid is niet van toepassing indien gehan-

deld wordt krachtens wettelijk voorschrift. 3. Het verbod in het tweede lid is niet van toepassing indien ge-

handeld wordt krachtens wettelijk voorschrift. 4. Het college kan aanplakborden aanwijzen voor het aanbrengen

van meningsuitingen en bekendmakingen. 4. Het college kan aanplakborden aanwijzen voor het aanbrengen

van meningsuitingen en bekendmakingen. 5. Het is verboden de aanplakborden te gebruiken voor het aan-

brengen van handelsreclame. 5. Het is verboden de aanplakborden te gebruiken voor het aan-

brengen van handelsreclame. 6. Het college kan nadere regels stellen voor het aanbrengen van

meningsuitingen en bekendmakingen, die geen betrekking mogen 6. Het college kan nadere regels stellen voor het aanbrengen van

meningsuitingen en bekendmakingen, die geen betrekking mogenhebben op de inhoud van de meningsuitingen en bekendmakin-

gen. hebben op de inhoud van de meningsuitingen en bekendmakin-

gen. 7. De houder van de schriftelijke toestemming is verplicht die aan

een opsporingsambtenaar op diens eerste vordering  terstond  ter

inzage af te geven. 

7. De houder van de schriftelijke toestemming is verplicht die aan

een opsporingsambtenaar op diens eerste  vordering  terstond

ter inzage af te geven. 

  

Na artikel 2:74  wordt een artikel ingevoegd, luidende::

 

Nieuwe tekstBestaande tekst

   

Artikel 2:74a Openlijk drugsgebruik

 

Het is verboden op of aan de weg, op een andere openbare plaats of in een voor publiek toegankelijk gebouw

middelen als bedoeld in de artikelen 2 of 3 van de Opiumwet of daarop gelijkende waar te gebruiken, toe

te dienen, dan wel voorbereidingen daartoe te verrichten of ten behoeve van dat gebruik voorwerpen of

stoffen voorhanden te hebben.

  

  

Na artikel 4:6 wordt  een artikel 4:6 a  ingevoegd, luidende :

 

Nieuwe tekstBestaande tekst

 Artikel 4:6 a  (Geluid)hinder door dierenDegene die buiten een inrichting in de zin van de wet milieubeheer

de zorg heeft voor een dier, moet voorkomen dat dit voor een omwonende of overigens voor de omgeving

(geluid)hinder veroorzaakt. 

  

  

Artikel 5:8  wordt gewijzigd als volgt:

 

Nieuwe tekstBestaande tekst

 Artikel 5:8 Parkeren van grote voertuigen   Artikel 5:8 Parkeren van grote voertuigen  

1. Het is verboden een voertuig dat, met inbegrip van de lading,

een lengte heeft van meer dan 6 meter of een hoogte van meer

1. Het is verboden een voertuig dat, met inbegrip van de lading,

een lengte heeft van meer dan 6 meter of een hoogte van meer

dan 2,4 meter te parkeren op een door het college aangewezendan 2,4 meter te parkeren op een door het college aangewezen

plaats, waar dit naar zijn oordeel schadelijk is voor het uiterlijk

aanzien van de gemeente. 

plaats, waar dit naar zijn oordeel schadelijk is voor het uiterlijk

aanzien van de gemeente. 

2. Het is verboden een voertuig dat, met inbegrip van de lading,

een lengte heeft van meer dan 6 meter te parkeren op een door

2. Het is verboden een voertuig dat, met inbegrip van de lading,

een lengte heeft van meer dan 6 meter te parkeren op een door

het college aangewezen weg, waar dit parkeren naar zijn oordeelhet college aangewezen weg, waar dit parkeren naar zijn oordeel

buitensporig is met het oog op de verdeling van beschikbare par-

keerruimte. 

buitensporig is met het oog op de verdeling van beschikbare par-

keerruimte. 

3. Het verbod in het tweede lid is niet van toepassing op werkdagen

van maandag tot en met vrijdag, dagelijks van 08.00 tot 18.00 uur. 

3. Het verbod in het tweede lid is niet van toepassing op werkdagen

van maandag tot en met vrijdag, dagelijks van 08.00 tot 18.00 uur. 

4. De verboden in het eerste en tweede lid zijn voorts niet van

toepassing op campers, kampeerauto’s, caravans en kampeerwa-

4. Het verbod in het tweede lid is voorts niet van toepassing op

campers, kampeerauto’s, caravans en kampeerwagens, voor zover

deze voertuigen niet langer dan drie achtereenvolgende dagen

op de weg worden geplaatst of gehouden. 
gens, voor zover deze voertuigen niet langer dan drie achtereen-

volgende dagen op de weg worden geplaatst of gehouden. 
5. Het college kan van de in het eerste en tweede lid gestelde

verboden ontheffing verlenen. 
5. Het college kan van de in het eerste en tweede lid gestelde ver-

boden ontheffing verlenen. 
6. Op de ontheffing is paragraaf 4.1.3.3 van de Algemene wet be-

stuursrecht (positieve fictieve beschikking bij niet tijdig beslissen)

van toepassing. 

6. Op de ontheffing is paragraaf 4.1.3.3 van de Algemene wet be-

stuursrecht (positieve fictieve beschikking bij niet tijdig beslissen)

van toepassing. 

 

Artikel 5:13 wordt gewijzigd als volgt:

 

Nieuwe tekstBestaande tekst

  

Gemeenteblad 2018 nr. 7068 15 januari 20186



Artikel 5:13 Inzameling van geld of goederenArtikel 5:13 Inzameling van geld of goederen

  

1. Het is verboden zonder vergunning van het college een openbare

inzameling van geld of goederen te houden of daarvoor een inteken-

lijst aan te bieden.

1. Het is verboden zonder vergunning van het college een

openbare inzameling van geld of goederen te houden of daartoe

een intekenlijst aan te bieden. 

2. Onder een inzameling als bedoeld in het eerste lid wordt mede

verstaan: het bij het aanbieden van goederen, waartoe ook worden

2. Onder een inzameling van geld of goederen wordt mede

verstaan: het bij het aanbieden van goederen, waartoe ook

gerekend geschreven of gedrukte stukken, dan wel het aanbiedenworden gerekend geschreven of gedrukte stukken, dan wel bij

van diensten aanvaarden van geld of goederen, indien daarbij tehet aanbieden van diensten aanvaarden van geld of goederen,

kennen wordt gegeven of de indruk wordt gewekt dat de opbrengst

geheel of ten dele voor een liefdadig of ideëel doel is bestemd.

indien daarbij te kennen wordt gegeven of de indruk wordt ge-

wekt dat de opbrengst geheel of ten dele voor een liefdadig of

ideëel doel is bestemd. 3. Het verbod geldt niet voor een inzameling die wordt gehouden:
3. Het verbod geldt niet voor een inzameling die in besloten

kring gehouden wordt. 
a. in besloten kring, of

b. door een instelling met een CBF-keurmerk die in de toegewe-

zen periode voorkomt op het landelijke collecterooster van

het CBF

     

4. Op de vergunning is paragraaf 4.1.3.3 van de Algemene wet

bestuursrecht (positieve fictieve beschikking bij niet tijdig beslis-

sen) van toepassing. 4. Op de vergunning is paragraaf 4.1.3.3 van de Algemene wet be-

stuursrecht (positieve fictieve beschikking bij niet tijdig beslissen)

van toepassing.

 

Toelichting

 

Algemeen

 

Deze wijzigingsverordening omvat de ‘zomeraanpassing 2017’ van de Algemene plaatselijke verordening

(APV). In deze aanpassing wordt een aantal artikelen gewijzigd, vanwege ontwikkelingen in de recht-

spraak, wetswijzigingen en tips, verzoeken en opmerkingen van gemeenten.

 

Artikelsgewijs

 

Artikel 1:6 Intrekking of wijziging van vergunning of ontheffing

Met de aanpassing is erin voorzien dat de verordening grondslag biedt om een vergunning in te trekken

als die langere tijd niet wordt gebruikt, bijvoorbeeld bij het innemen van een standplaats.

Artikel  1:7 Termijnen

Uit de uitspraak van de Afdeling Bestuursrechtspraak van de Raad van State van 2 november 2016

(ECLI:NL:RVS:2016:2927) blijkt dat voor onbepaalde tijd verleende vergunningen zich niet altijd verdragen

met het formele gelijkheidsbeginsel. Bij schaarse vergunningen (meer aanvragers dan beschikbare

vergunningen) kan immers het gevolg zijn dat de markt voor nieuwe aanbieders feitelijk ontoegankelijk

wordt. Met dit tweede lid wordt duidelijk gemaakt dat onbepaalde tijd en schaarse vergunningen zich

niet met elkaar verdragen.

Artikel  2:27 Begripsbepaling

De begripsbepaling van het begrip “openbare inrichting” is verduidelijkt. In de oude tekst was niet altijd

duidelijk dat er sprake was van een openbare inrichting als daar snacks en hapjes ter plekke konden

worden gegeten, en niet als het alleen ging om afhaal. Verder omvat eerste lid, onder a, een redactio-

nele verbetering.

 

Artikel  2:38 Verschaffing gegevens nachtregister

De Wet bescherming persoonsgegevens heeft als uitgangspunt dat er niet meer wordt uitgevraagd

dan nodig. Er worden alleen de gegevens uitgevraagd die artikel 438 van het Wetboek van Strafrecht

noemt. Geschrapt zijn adres, geboortedatum en geboorteplaats.

 

Artikel 2:42 Plakken en kladden

In het tweede lid, onder b, wordt het woord “krijt” geschrapt.

  

Artikel 4:6 b (geluid)hinder door dieren

Degene die buiten een inrichting in de zin van de Wet Milieubeheer de zorg heeft voor een dier, moet

voorkomen dat dit voor een omwonende of overigens voor de omgeving (geluid)hinder veroorzaakt.

Dit artikel over (geluid)hinder door dieren is weer opnieuw opgenomen in de APV. De reden hiervoor

is de toenemende (geluid)hinder door dieren. Met dit nieuwe artikel  is  het mogelijk om deze  hinder

 te bestrijden.

   

Artikel  2:74 a Openlijk drugsgebruik

Er wordt een nieuw artikel toegevoegd. Op sommige plaatsen in de publieke ruimte ervaren mensen

hinder, overlast en gevoelens van onveiligheid doordat op die plaatsen drugs worden gebruikt. Een

aantal gemeenten heeft daarom al enkele jaren een bepaling in de APV opgenomen waarbij openlijk

drugsgebruik wordt verboden. De rechtspraak is een aantal jaren wisselend geweest, waarbij in een

aantal gevallen zo’n bepaling onverbindend werd geacht omdat de rechter van oordeel was dat door

de overlap met de Opiumwet (men kan immers verboden substanties niet gebruiken zonder deze – in

strijd met de Opiumwet – voorhanden te hebben) de zgn. bovengrens van de gemeentelijke regelge-

Gemeenteblad 2018 nr. 7068 15 januari 20187



vende bevoegdheid werd geschonden. Maar inmiddels is er een rechterlijke consensus ontstaan

waarbij zo’n bepaling, omwille van de openbare orde, dus met een ander motief dan de Opiumwet,

toelaatbaar wordt geacht. Wij achten het noodzakelijk om een dergelijke bepaling op te nemen.

 

Artikel 5:8 Parkeren van grote voertuigen

Dit artikel omvat een redactionele verbetering.

Artikel 5: 13 Inzameling van geld of goederen

Het derde lid geeft een opsomming van situaties waarbij geen vergunning is  vereist.  

 

 

 

 

Bijlage 4

De toelichting op de Algemene plaatselijke verordening dient als volgt te worden gewijzigd:

1.“’Artikel 1:3 Indiening aanvraag tot en met aanvrager” komt als volgt te luiden:

Artikel 1:3  Indiening aanvraag  (Vervallen)

De wetgever heeft in de Algemene wet bestuursrecht een sluitend systeem neergelegd voor de afhan-

deling van aanvragen: die worden ingewilligd of geweigerd. In artikel 4:5 van de Algemene wet be-

stuursrecht is daarop één uitzondering gemaakt: een aanvraag die zo gebrekkig is dat die moet worden

aangevuld voor ze kan worden afgehandeld kan buiten behandeling worden gelaten. Wel moet de

aanvrager de kans krijgen om de aanvraag aan te vullen. In dat systeem past niet dat bij gemeentelijke

verordening een aanvullende grond wordt geïntroduceerd waarmee een aanvraag buiten behandeling

kan worden gelaten. Daarom komt artikel 1:3 van de APV te vervallen. Een aanvraag die dusdanig laat

wordt ingediend dat een volledige, goede en tijdige beoordeling niet mogelijk is zal moeten worden

afgewezen in plaats van buiten behandeling worden gelaten. Zie in dit verband de toelichting bij de

wijziging van artikel 1:8.

2. De toelichting bij artikel 1:8 Weigeringsgronden dient als volgt te worden aangevuld:

Zoals in de toelichting hierboven uiteen is gezet kunnen gemeenten bij verordening geen aanvullende

gronden stellen waarmee een aanvraag buiten behandeling kan worden gelaten, zoals voorheen was

gedaan in artikel 1:3 ten aanzien van aanvragen die werden ingediend minder dan drie weken vóór het

tijdstip waarop de aanvrager de vergunning of ontheffing nodig had. Het is echter weinig zinvol – voor

zowel de gemeente als de aanvrager – om te beginnen met een inhoudelijk toetsing van een aanvraag

als door het (late) tijdstip van indienen van de aanvraag een – volledige en – goede beoordeling hiervan

niet redelijkerwijs mogelijk is vóór de beoogde datum van de activiteit waarvoor de aanvrager de ver-

gunning of ontheffing nodig heeft. Een vergunning of ontheffing zal in dergelijke gevallen niet (tijdig)

verleend kunnen worden. Zie in dit verband ook artikel 3:2 van de Algemene wet bestuursrecht. Een

(snelle) weigering schept (snel) duidelijkheid voor de aanvrager en voorkomt een onnodige inspanning

aan de kant van de gemeente. Het tweede lid biedt nu een weigeringsgrondslag voor dergelijke gevallen,

voor zover de betreffende aanvraag is ingediend minder dan drie weken voor de beoogde datum van

de beoogde activiteit en daardoor een behoorlijke behandeling van de aanvraag niet mogelijk is.

3.Na de toelichting op artikel 2:74 dient de volgende alinea komen te staan:

Artikel 2:74a Openlijk drugsgebruik

Er wordt een nieuw artikel toegevoegd. Op sommige plaatsen in de publieke ruimte ervaren mensen

hinder, overlast en gevoelens van onveiligheid doordat op die plaatsen drugs worden gebruikt. Een

aantal gemeenten heeft daarom al enkele jaren een bepaling in de APV opgenomen waarbij openlijk

drugsgebruik wordt verboden. De rechtspraak is een aantal jaren wisselend geweest, waarbij in een

aantal gevallen zo’n bepaling onverbindend werd geacht omdat de rechter van oordeel was dat door

de overlap met de Opiumwet (men kan immers verboden substanties niet gebruiken zonder deze – in

strijd met de Opiumwet – voorhanden te hebben) de zgn. bovengrens van de gemeentelijke regelge-

vende bevoegdheid werd geschonden. Maar inmiddels is er een rechterlijke consensus ontstaan

waarbij zo’n bepaling, omwille van de openbare orde, dus met een ander motief dan de Opiumwet,

toelaatbaar wordt geacht. Wij achten het noodzakelijk om een dergelijke bepaling op te nemen.

4. Na de Toelichting op artikel 4:6 dient komen te staan:

Artikel 4:6b (Geluid)hinder door dieren

Degene die buiten een inrichting in de zin van de Wet Milieubeheer de zorg heeft voor een dier, moet

voorkomen dat dit voor een omwonende of overigens voor de omgeving (geluid)hinder veroorzaakt.

Dit artikel over (geluid)hinder door dieren is weer opnieuw opgenomen in de APV. De reden hiervoor

is de toenemende (geluid)hinder door dieren. Met dit nieuwe artikel is het mogelijk om deze hinder te

bestrijden.

 

 

 

 

Gemeenteblad 2018 nr. 7068 15 januari 20188


